[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

ESTADO DE SÃO PAULO

Projeto de Lei  nº 74/2013

Valinhos, 03  de maio   de 2013.
Senhor Presidente
Nobres Vereadores

Cumprimentando Vossas Excelências, passo as mãos para análise e apreciação, o incluso Projeto de Lei que  “Institui levantamento anual realizado pelo município, do número de moradores de rua” requerendo a sua aprovação e remessa  ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, de acordo com a Lei Orgânica do Município de Valinhos, Regimento Interno.
 Justificativa:
Esta Propositura visa o levantamento dos moradores de rua instalados na região central e bairros adjacentes.
Precisamos de políticas públicas para inclusão social dos moradores em situação de rua.  Trata-se de um resgate de cidadania.

O trabalho, de levantamento,será realizado pela secretaria de desenvolvimento social do município com o devido levantamento dos moradores de rua instalados na região central e bairros adjacentes.

Após o levantamento, os moradores de rua deverão ser questionados se:

1- Possuem família?
2- São dependentes de álcool e drogas?
3- São naturais de Valinhos ou outros municípios?
4- São egressos do sistema prisional?
5- Qual o período de  vivência na rua?
Esses questionamentos são necessários para que se estabeleça plano de trabalho a ser desenvolvido, pois a rua tem aspectos variados, por isso  o serviço precisará atender às diversas necessidades para que se tenha um resultado mais eficiente.

Sendo de uma tendência mais humanizada o foco será a reaproximação com a família, pois geralmente foi um motivo familiar que levou a pessoa até a rua, por isso essa família precisa também ser cuidadosamente reconstruída para que possa reatar os laços.
O Poder público tem o dever de oferecer o trabalho humanizado, pois as conseqüências no indivíduo são difíceis de serem revertidas, mas é um ser humano que precisa ser olhado com atenção, inclusive através de ações integradas entre o poder público e entidades não governamentais e voluntários.
Em termos legais o Decreto 7.053/09, em seu artigo 1º, parágrafo único, nos dá uma definição de “população em situação de Rua”: “grupo populacional heterogêneo que possui em comum a pobreza extrema, os vínculos familiares interrompidos ou fragilizados e a inexistência de moradia convencional regular, e que utiliza os logradouros públicos e as áreas degradadas como espaço de moradia e de sustento, de forma temporária ou  permanente, bem como as unidades de acolhimento para pernoite temporários ou como moradia provisória”.

Dr. Orestes Previtale Júnior

vereador

Do   P..L.  nº           /13

                                               Lei nº

“Institui levantamento anual realizado pelo município, do número de moradores de rua”.

                                                  CLAYTON ROBERTO MACHADO,  Prefeito do Município de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 80, inciso III, da Lei Orgânica do Município,

                                                    Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

                                                        Art. 1°. Fica instituído o levantamento anual, a ser realizado pelo município, do número de moradores em situação de Rua  existente nesta cidade.

                                            Art. 2°. O levantamento será realizado pela Secretaria de Desenvolvimento Social do Município.
                                            Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

                                            Prefeitura do Município de Valinhos,
                                            aos

                                            CLAYTON ROBERTO MACHADO
                                            Prefeito Municipal
[image: image2.png]

Rua Ângelo Antonio Schiavinato, 59   Tel: (19) 3515-7199 - Fax: (19) 3515-7119 – CEP: 13270-470

site: www.camaravalinhos.sp.gov.br  -

_1424786113.bin